
  

 

5337/24    IVO/mms  

 GIP.INST  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 19 ianuarie 2024 
(OR. en) 
 
 
5337/24 
 
 
 
 
CDR 16 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI de numire a patru membri și a patru supleanți 
propuși de Regatul Spaniei în Comitetul Regiunilor 

  



 

 

5337/24    IVO/mms 1 

 GIP.INST  RO 
 

DECIZIA (UE) 2024/… A CONSILIULUI 

din … 

de numire a patru membri 

și a patru supleanți 

propuși de Regatul Spaniei 

în Comitetul Regiunilor 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere Decizia (UE) 2019/852 a Consiliului din 21 mai 2019 cu privire la stabilirea 

componenței Comitetului Regiunilor1, 

având în vedere propunerea guvernului spaniol, 

                                                 
1 JO L 139, 27.5.2019, p. 13. 



 

 

5337/24    IVO/mms 2 

 GIP.INST  RO 
 

întrucât: 

(1) În temeiul articolului 300 alineatul (3) din tratat, Comitetul Regiunilor este format din 

reprezentanți ai colectivităților regionale și locale care fie sunt titularii unui mandat 

electoral în cadrul unei autorități regionale sau locale, fie răspund din punct de vedere 

politic în fața unei adunări alese. 

(2) La 3 februarie 2020, Consiliul a adoptat Decizia (UE) 2020/1441 de numire a membrilor și 

a supleanților în Comitetul Regiunilor pentru perioada 26 ianuarie 2020-25 ianuarie 2025. 

La 28 iunie 2022, Consiliul a adoptat Decizia (UE) 2022/10432 de numire a unui membru 

și a doi supleanți propuși de Regatul Spaniei în Comitetul Regiunilor. 

(3) Patru locuri de membru în Comitetul Regiunilor au devenit vacante ca urmare a demisiei 

dlui Abel Ramón CABALLERO ÁLVAREZ și a dlui José María GARCÍA URBANO și a 

încheierii mandatului național în temeiul căruia a fost propusă numirea dlui Jorge Antonio 

AZCÓN NAVARRO și a dlui Julio MILLÁN MUÑOZ. 

(4) Patru locuri de supleant în Comitetul Regiunilor au devenit vacante ca urmare a demisiei 

dlui Manuel GARCÍA FÉLIX și a dnei Noelia María ARROYO HERNÁNDEZ și a 

încheierii mandatelor naționale în temeiul căruia a fost propusă numirea dnei Lidia 

MUÑOZ CÁCERES și a dlui Óscar PUENTE SANTIAGO. 

                                                 
1 Decizia (UE) 2020/144 a Consiliului din 3 februarie 2020 de numire a membrilor și a 

supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada 26 ianuarie 2020-

25 ianuarie 2025 (JO L 32, 4.2.2020, p. 16). 
2 Decizia (UE) 2022/1043 a Consiliului din 28 iunie 2022 de numire a unui membru și a doi 

supleanți, propuși de Regatul Spaniei, în cadrul Comitetului Regiunilor (JO 

L 173, 30.6.2022, p. 71). 



 

 

5337/24    IVO/mms 3 

 GIP.INST  RO 
 

(5) Guvernul spaniol a propus următorii reprezentanți ai colectivităților locale care sunt 

titularii unui mandat electoral în cadrul unei autorități locale pentru calitatea de membri în 

Comitetul Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 25 

ianuarie 2025: dl Jaume COLLBONI CUADRADO, Alcalde de Barcelona (primarul 

Barcelonei), dna Carolina DARIAS SAN SEBASTIÁN, Alcaldesa de Las Palmas de Gran 

Canaria (primarul orașului Las Palmas de Gran Canaria), dna María José GARCÍA-

PELAYO JURADO, Alcaldesa de Jerez de la Frontera (primarul orașului Jerez de la 

Frontera), și dl José Luis MARTÍNEZ ALMEIDA NAVASQÜÉS, Alcalde de Madrid 

(primarul Madridului). 

(6) Guvernul spaniol a propus următorii reprezentanți ai colectivităților locale care sunt 

titularii unui mandat electoral în cadrul unei autorități locale pentru calitatea de supleanți în 

Comitetul Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 25 

ianuarie 2025: dl Xavier GARCÍA ALBIOL, Alcalde de Badalona (primarul orașului 

Badalona), dna Gema IGUAL ORTIZ, Alcaldesa de Santander (primarul orașului 

Santander), dl Carlos MARTÍNEZ MÍNGUEZ, Alcalde de Soria (primarul orașului Soria), 

și dna Inés REY GARCÍA, Alcaldesa de A Coruña (primarul orașului A Coruña), 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

5337/24    IVO/mms 4 

 GIP.INST  RO 
 

Articolul 1 

Următorii reprezentanți ai colectivităților locale care sunt titulari ai unui mandat electoral sunt 

numiți în Comitetul Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 25 

ianuarie 2025: 

(a) în calitatea de membri: 

– dl Jaume COLLBONI CUADRADO, Alcalde de Barcelona (primarul Barcelonei), 

– dna Carolina DARIAS SAN SEBASTIÁN, Alcaldesa de Las Palmas de Gran 

Canaria (primarul orașului Las Palmas de Gran Canaria), 

– dna María José GARCÍA-PELAYO JURADO, Alcaldesa de Jerez de la Frontera 

(primarul orașului Jerez de la Frontera), 

– dl José Luis MARTÍNEZ ALMEIDA NAVASQÜÉS, Alcalde de Madrid (primarul 

Madridului), 

precum și 

(b) în calitatea de supleanți: 

– dl Xavier GARCÍA ALBIOL, Alcalde de Badalona (primarul orașului Badalona), 

– dna Gema IGUAL ORTIZ, Alcaldesa de Santander (primarul orașului Santander), 

– dl Carlos MARTÍNEZ MÍNGUEZ, Alcalde de Soria (primarul orașului Soria) 

– dna Inés REY GARCÍA, Alcaldesa de A Coruña (primarul orașului A Coruña). 



 

 

5337/24    IVO/mms 5 

 GIP.INST  RO 
 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la …, 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2024-01-23T06:51:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



